
N. 125 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/10/2021 

Oggetto:  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  (CUG)  COSTITUITO  CON  DELIBERAZIONI  DI  GIUNTA 
COMUNALE N. 231 DEL 31/12/2015 E N. 25 DEL 11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI. 

L’anno  2021 addì  13 del  mese di  ottobre alle ore 12:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) COSTITUITO CON DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 
231 DEL 31/12/2015 E N. 25 DEL 11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) COSTITUITO CON DELIBERAZIONI DI GIUNTA 
COMUNALE N. 231 DEL 31/12/2015 E N. 25 DEL 11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• la  legge  4  novembre  2010,  n.  183  (c.d.  “Collegato  lavoro”),  prevede  che  le  pubbliche 

amministrazioni  costituiscano  "al  proprio  interno,  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la funzione 
pubblica,  il  “Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del 
benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni”  che  sostituisce,  unificando  le 
competenze in un solo organismo, i  comitati  per le opportunità e i  comitati paritetici sul 
fenomeno del mobbing, costituiti  in applicazione della contrattazione collettiva,  dei quali 
assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni” (art. 57, comma 1);

• il  4 marzo 2011 sono state emanate dal Ministro per la pubblica amministrazione e dal 
Ministro  per  le  pari  opportunità,  le  Linee  Guida  che  disciplinano  il  funzionamento  dei 
Comitati Unici di Garanzia (CUG);

Viste  le deliberazioni di Giunta Comunale n. 231 del 31/12/2015 e n. 25 del 11/02/2016, con le 
quali  si  costituiva  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, previsto dall'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, così 
come modificato dall'art. 21 della Legge 183/2010;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21 gennaio 2019, con la quale si procedeva alla 
nomina dei componenti del Comitato;

Dato atto che il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce all'ottimizzazione 
della  produttività  del  lavoro  pubblico,  migliorando  l'efficienza  delle  prestazioni,  nel  rispetto  dei 
principi  di  pari  opportunità,  di  benessere  organizzativo  e  contrastando  qualsiasi  forma  di 
discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;

Preso atto che:
• il  membro supplente nominato dall’organizzazione sindacale CISL FP dei Laghi Mascetti 

Fabio è stato collocato in aspettativa sindacale non retribuita a far data dal 01/09/2021 
come da determinazione n° 649/2021 del 13 settembre 2021;

• entrambi i membri nominati dall’organizzazione sindacale UIL – Arcuri Vincenzo (in data 
19/07/2021)  e  Regazzoni  Cristina  (in  data  16/07/2021)  hanno  rassegnato  le  proprie 
dimissioni da componenti del C.U.G.;

• la  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Luciani,  membro  supplente  della  parte  pubblica,  è  stata 
collocata in aspettativa non retribuita ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 
con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  120/2020  del  2  settembre  2020  a  far  data  dal 
14/09/2020;

• la Geom. Maura Perin, membro effettivo della parte pubblica, è stata collocata a riposo con 
diritto alla pensione con determina di presa d’atto n° 422 del 18 giugno 2021 a far data dal 
02/10/2021;

Dato atto  che le organizzazioni sindacali territoriali  hanno comunicato i seguenti componenti in 
sostituzione dei dimissionari:

Cisl FP dei Laghi:
ROSSONI FRANCESCA componente supplente

Uil FPL Varese:
LUCCA DARIO componente effettivo
COLOMBO LILIANA EMILIA componente supplente

Precisato che le modalità di funzionamento del CUG, disciplinate dalle Linee Guida emanate dal 
Ministro per la  Pubblica  Amministrazione e dal Ministro per le Pari  Opportunità stabiliscono in 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



particolare che:
• i  componenti  del  CUG rimangono in carica quattro anni  e gli  incarichi  possono essere 

rinnovati una sola volta;
•   il  Presidente  del  CUG  è  scelto  tra  gli  appartenenti  ai  ruoli  dell'amministrazione,  con 

esperienza nelle funzioni di organizzazione e gestione del personale;
• il  CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei 

componenti previsti;
•  i  componenti  supplenti  possono  partecipare  alle  riunioni  del  CUG  solo  in  assenza  o 

impedimento dei rispettivi titolari;
• poiché  la  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  non  deve  comportare  nuovi  o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, la partecipazione ad esso è gratuita;

Visto il parere favorevolmente espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione 
dal Responsabile dell'Ufficio Personale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.  49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
•     il D. lgs. 165/2001 e ss.mm.;
•    il D. lgs. 198/2006 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 

della legge 28 novembre 2005, n. 246;
•     l’Art.21 della L. 183/2010 (Collegato lavoro);
•   la  Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Linee  Guida  sulle  modalità  di 

funzionamento dei “Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del 4 marzo 2011 e F.A.Q. del Gruppo 
di lavoro per il supporto alla costituzione e sperimentazione dei CUG;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  prendere  atto delle  dimissioni  dal  CUG e delle  successive  designazioni  da parte  delle 
Organizzazioni Sindacali Territoriali, così come indicate in premessa;

2.  di  precisare pertanto che i  componenti  del  Comitato Unico di  Garanzia,  alla  data odierna, 
risultano:

per la parte pubblica:

Presidente: Elena Valeggia
di cui supplente Arianna Zorzi 

Membro effettivo: Alessandra Di Benedetto
di cui supplente Cristina Speroni

Membro effettivo: Giorgio Colombo
di cui supplente Claudio Zuanon

per la parte sindacale:

membro effettivo CGIL: Concordia Zullo 
membro supplente CGIL: Maria Brogliato 

membro effettivo CISL: Carmelina Frangi 
membro supplente CISL: Francesca Rossoni 

membro effettivo UIL: Dario Lucca 
membro supplente UIL: Liliana Emilia Colombo 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di precisare che:

•    i  componenti  del  CUG rimangono in carica quattro anni  e gli  incarichi  possono essere 
rinnovati una sola volta;

•   il  CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei 
componenti previsti;

• i  componenti  supplenti  possono  partecipare  alle  riunioni  del  CUG  solo  in  assenza  o 
impedimento dei rispettivi titolari;

•  poiché  la  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  non  deve  comportare  nuovi  o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, la partecipazione ad esso è gratuita;

4. di disporre la trasmissione del presente atto ai componenti effettivi e supplenti del CUG, alle 
Organizzazioni Sindacali Territoriali, alla RSU interna, al Segretario Generale;

Con successiva votazione unanime;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. n.267/2000, al fine di consentire immediatamente la piena operatività 
del CUG.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2812/2021 ad  oggetto:  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  (CUG) 

COSTITUITO CON DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 231 DEL 31/12/2015 E N. 

25 DEL 11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 11/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2812/2021 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: COMITATO UNICO DI 

GARANZIA (CUG) COSTITUITO CON DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 231 DEL 

31/12/2015 E N. 25 DEL 11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 11/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 13/10/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) COSTITUITO CON 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 231 DEL 31/12/2015 E N. 25 DEL 
11/02/2016. SOSTITUZIONE COMPONENTI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/10/2021.

Tradate, 18/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


